INDEX SIGLORVM

M = Modena, Biblioteca Estense, Gamma.R.6.28 (Appendix Campori, 51), f. 1-49, XII^e s.

M' = *manus scriptoris per quem M collatus et correctus est*

N = Nîmes, Bibl. mun. 52, f. 96-126, XIII^e s.

cr = CREMASCHI (1953)

Dans l'apparat, les variantes rejetées, mais plausibles, sont affectées d'un astérisque.

MOYES PERGAMENI PROLOGVS IN PRAESENS OPVSCVLVM QUOD IPSE
DE GRAECO TRANSTVLIT

Cum sapientis cuiusdam graecae linguae librum necessaria quaedam
quaerendo percurrerem, contigit hunc quoque me circa finem reperire
libellum. Cuius titulo mox percurso, tanto protinus eum quoque legen-
di sum desiderio tactus ut, iis intermissis quorum mihi fuerat occasione
repertus, ad ipsum me tota mentis auiditate conuerterem. Cum uero
diligenter eum finetenus perlegisset, quamuis et frigus ingens uel circum-
ca mensis decembris initium foret, et occupationes aliae me plurimae
circumstarent, nocturnis me uigiliis et translationis laboribus tradidi, ne
pretiosum repertum thesaurum solus possidens inuidiae uel inertiae
merito ceu piger et nequam seruus arguerer, cum praesertim graecas lit-
teras propter id potissimum didicisse me sim saepe testatus, ut ex eis in
nostras, si quid utile reperirem quod nobis minus ante fuisse, debita
deuotione transuerterem. Gratias igitur ago Deo quia, sicut dicit apo-
stolus, « qui dedit uelle, dedit et perficere pro bona uoluntate ». Te
uero, lector amice, deuote rogo, quisquis hunc labosculum nostrum
transcribere forte dignaberis, ne transcriptum cum suo prototypo con-
ferre graueris, nec turbere, quaeso, si cum titulum materiae legeris, aucto-
toris nomen suppositum non inuenieris. Quamuis enim conditoris
nomen in fronte de more non gerat, nihil in eo tamen uideri debet apo-
cryphum, cum totum quicquid inest de sacra sit pariter canonicaque
scriptura collectum. De me quoque qui transtuli, prooemio supplican-

Tit. opusculum] opus seculum *M* 3. graecae linguae] graeciae *cr* 4. reperire] rep-
perire *N* 7. conuerterem] conuertem *M* 12. arguerer] arguer *N* 15. dicit] ait★
N cr 17. labosculum] laboscolum *N* 18. transcriptum] transsscriptum *MN*~ pro-
toty whole] prototypo *N* 19. graueris] grauis *N*~ auctoris] autoris *M* 21. tamen] tam
N~ apocryphum] apochriphum *M^{a.c.}*, apochryphum *M^{p.c.}* 22. inest] *scripti*, id est
MN

do subiungo quatinus ego, Moyses uidelicet pergamenus, cum per me
 25 tibi tradita legeris, orationibus tuis seu uiuus seu luci subtractus interse-
 rar.

EXCEPTIO COMPENDIOSA DE DIVINITVS INSPIRATA SCRIPTVRA SIVE
 ARGVMENTVM ORTHODOXAE FIDEI

I. De sancta trinitate quod in tribus est personis deitas et quod ante
 saecula filius et spiritus et quia diuina scriptura quandoque quidem de
 5 essentia, natura scilicet, nos docet deitatis, quandoque uero de diuersis
 personis ipsius.

10 I. De sancta trinitate Moyses in Genesi. Et dixit Deus : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et iterum : Venite et descendentes confundamus linguam eorum.— *Faciamus et uenite et confundamus* consulentis ordinem continet. Vnde et deliberatiua uox haec ex patre est ad filium et spiritum. Esaias uero de filio : « Et uocabitur, inquit, nomen eius magni consilii angelus, admirabilis consiliarius, Deus fortis ». Dicit autem et Salomon : « Tecum sapientia sciens opera tua et praesens quando faciebas mundum ». Dauid quoque dicit : « Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis uirtus eorum ». Itaque non est alter consiliarius uel concreator Dei praeter filium et spiritum. *Ad imaginem* uero intelligitur liberum arbitrium hominis, uel rursus *ad imaginem* in anima et sensu et ratione exprimentibus sanctam trinitatem, uel rursus *ad imaginem* in assumenda filio humana imagine. Apostolus uero de eo quod est *ad imaginem* dicit : « Exuimini ueterem

15

20

* En cas de divergence, dans la numérotation des versets, entre la Septante et la Vulgate, les numéros cités ci-dessous sont ceux de la Septante.

I. 1. Gn 1, 26 et 11, 7.— Is 9, 5 ; Sap 9, 9 ; Ps 32, 6 ; Col 3, 9-10 ; Gregorius Nazianz., Or. 38, 11 ; I Cor 11, 1 ; Mt 5, 48 ; Lv 11, 45

I.-4. quia] quam *cr* ~ quandoque] quanque *N*, quamque *cr* 5. docet] doceat *N cr* ~ deitatis] *M'*, deitas *MN cr* ~ quandoque] quanque *N cr* 8. genesi] -sis *M* (*qui dixit addit in marg.*) 14. dicit] dixit *cr* ~ autem] *om. M* 15. dauid] dauit *M^{a.c.}* (*hic et passim*) 16. spiritu – uirtus] *litteras initiales solum scripts. N* (*hic et saepius in scripturis sacris*) 21. ueterem] -re *M*

hominem et induimini nouum, qui secundum Deum creatus est ad imaginem eius qui creauit eum ». Secundum uero theologum Gregorium, anima est ad imaginem. Ait enim : « Et a materia quidem accepto corpore, quae iam subsistebat, a semetipso uitam imponens, quod quidem animam rationalem et imaginem Dei ratio nouit, condit hominem ». *Ad similitudinem* uero in uirtutibus consideratur. Ait enim apostolus : « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi ». Et Christus in euangeliis : « Estote perfecti, sicut et pater uester caelestis perfectus est ». Et Moyses in Leuitico : « Estote sancti, quia et ego sanctus sum ».

25

2. Idem. Dixit Deus : Non est bonum esse hominem solum ; faciamus ei adiutorem similem sibi.— *Similem sibi* significat secundum naturam suam, scilicet coessentialm sibi.

3. Idem. Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis.— In eo quod dixit Deus quia *factus est Adam quasi unus ex nobis*, ostenditur quia tripersona sit deitas.

35

4. Idem. Apparuit Deus Abraam ad quercum Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui meridie. Et cum respexisset oculis suis uidit, et ecce uiri tres steterunt super eum ; et cum uidisset, cucurrit obuiam eis ab ostio tabernaculi sui et adorauit in terram. Et dixit : Domine, si inueni gratiam coram te, ne transeas puerum tuum etc.— *Mambre* locus est Chananitidis, in quo et sepulcra patrum Abraam, Isaac et Iacob, in quo et urbs Chebron aedificata est. In qua urbe Dauid unctus est a tribu Iuda et regnauit in ea septem annos, priusquam regnaret super omnem Israel. Mambre uero nomen est uiri potentis, domini quercus et loci; de quo et nomen accepit uterque. Qui Mambre commilitauit Abraam cum altero quodam Eschol contra quattuor reges qui Sodoma captiuauerant.

40

45

2. Gn 2, 18 3. Gn 3, 22 4. Gn 18, 1-3.— cf. Gn 14, 13-24

23. uero theologum] *inu.* M 24. accepto] assumpto★ N cr 29. estote] estote ergo uos cr 31. dixit] dicit cr 34. idem] iter. M (*hic et fere semper*) ~ sicut] om. cr 35. tripersona] in persona cr 37. abraam] abraham N (*hic et passim*) cr 38. ostio] hospitio N (*hic et infra*) 39. cum uidisset] *inu.* N ~ obuiam] M', ouiam MN 42. isaac] ysaac N (*hic et passim*) 43. chebron] hebron cr 47. sodomai] sodomam N cr

50 *Viros uero tres* dicit uisos Abraam deitatis principalem trinitatem. Colloquium uero facit ad unam personam, ostendens quod unus Deus uisus sibi sit in tribus personis.

5. Idem. Et Dominus pluit super Sodoma et Gomorra sulphur et ignem a Domino de caelo.— Filius *pluit* a patre.

55 6. Idem. Et uocauit Abraam angelus Domini de caelo : Abraam, Abraam. Ille uero dixit : Ecce ego. Et dixit : Ne extendas manum tuam super puerum nec facias ei nihil. Nunc enim cognoui quod timeas Dominum et non pepercisti filio tuo dilecto propter me.— *Angelus* appellatione secundum missionem, filius uero et Deus natura.

60 7. Idem in Deuteronomio. Audi, Israel, Dominus Deus tuus Dominus unus est.— *Dominus* et *Deus* et *Dominus* significat tres personas, unus uero naturam deitatis, id est quod tres personae unus Deus est.

8. Dauid. Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis.

65 9. Idem. Ex utero ante luciferum genui te.— *Ex utero* eiusdem naturae et essentiae significat patris, *ante luciferum* uero ante omnem creationem. Dicit autem idem de incorporea filii generatione : « Permanebit cum sole et ante lunam in generationes generationum ». Haec prophecia sine principio, sine tempore et ante saecula filium esse significat.

10. Idem. Erit nomen eius benedictum in saecula, ante solem permanet nomen eius.— Et haec similiter.

70 11. Idem. Quia potestas Dei et tua, Domine, misericordia.— Haec patrem et filium dicit.

12. Idem. Ad te, Domine, clamabo et ad Deum meum deprecabor.— Et haec similiter.

13. Idem. Et ego ad Dominum meum clamaui, et Dominus exaudiuit me.— Et haec similiter.

5. Gn 19, 24 6. Gn 22, 11-12 7. Dt 6, 4 8. Ps 109, 1 9. Ps 109, 3.— Ps 71, 5
10. Ps 71, 17 11. Ps 61, 13 12. Ps 29, 9 13. Ps 3, 5 (17, 7)

48. uisos] uiuos *cr* 54. extendas] -deris *cr* 58. deuteronomio] depteronomio *N*
(*hic et passim*) ~ deus] *om. M* 59. tres] necesse *cr* 65. in] *om.* M* 73. meum] *om. M*

14. Idem. Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis
virtus eorum.— Et haec prophetia similiter tres personas significat deitatis,
patrem et filium et spiritum sanctum. 75
15. Idem. Misit uerbum suum et sanauit eos et eripuit eos de interitu
eorum.— Et haec similiter.
16. Idem. Viuit Dominus, et benedictus Deus meus, et exaltetur
Deus salutis meae.— Et haec prophetia tres personas significat deitatis. 80
17. Idem. Vox Domini super aquas, Deus gloriae tonuit, Dominus
super aquas multas.— Et haec similiter.
18. Idem. In Deo laudabo uerbum, in Domino laudabo sermonem.
In Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi homo.— Et haec similiter. 85
19. Idem. Immola Deo sacrificium laudis et redde Altissimo uota tua.
Et inuoca me in die tribulationis.— Et haec similiter.
20. Idem. Tibi dixit cor meum : [Dominum requiram.] Exquisiuit te
facies mea. Faciem tuam, Domine, requiram.— Et haec similiter.
21. Idem. Quo ibo a spiritu tuo et a facie tua quo fugiam ? — Et haec
similiter. 90
22. Idem. Emitte spiritum tuum, et creabuntur.— Haec prophetia
patrem et filium et spiritum sanctum dicit.
23. Idem. Spiritus tuus bonus deducet me in terra recta.— Et haec
similiter. 95
24. Salomon in Parabolis. Dominus creauit me principium uiarum
suarum in opera sua, ante saeculum fundauit me in principio, antequam
terram faceret et priusquam abyssi erumperent, priusquam procederent
fontes aquarum, priusquam montes collocarentur, et ante omnes colles
gignit me.— Secundum theologum Gregorium in libri de filio secundo 100

14. Ps 32, 6 15. Ps 106, 20 16. Ps 17, 47 17. Ps 28, 3 18. Ps 55, 11-12 19.
Ps 49, 14-15 20. Ps 26, 8 21. Ps 138, 7 22. Ps 103, 30 23. Ps 142, 10 24.
Prv 8, 22-25.— Gregorius Naz., Or. 30, 2 ; Io 17, 6 ; 17, 4 ; 5, 36 ; 8, 28

78. sanauit] sauit *N* ~ *eos*¹] *e. N, om. cr* ~ interitu] *i. N, interitionibus cr* 81. et] *om. M* 85. sperabo] *s. N, sperauit cr* 88. dominum requiram] *MN cr, deleui* ~ exqui-
siuit] *et ex- N cr* 89. domine] *supra lin. scrips. M', om. M* 90. haec] *om. N cr* 94. terra recta] *uiam rectam N cr* 100. theologum gregorium] *inu. M* ~ *libri*] *libro cr*

sermone, *Dominus creauit me* de carnis dispensatione dicendum est. Nam postquam dixit : *creauit me*, addidit etiam causam propter quam sumpsit humanitatem, id est *principium uiarum suarum in opera sua*. Dicit ergo Christus ad patrem : « Et manifestauit nomen tuum hominibus », « opus quod dedisti mihi consummaui », « nam opera quae dedit mihi, pater, ut consummem ea, et ipsa opera quae ego facio testimonium perhibent de me quia pater me misit », « et a me facio nihil, sed sicut mandauit mihi pater, ita facio ». Haec uero est causa propter quam creatus est in carne et factus est homo. Cum uero dixisset : *Ante omnes colles gignit me*, nullam addidit causam quare sit genitus. Vnde huiusmodi generatio de incorporea et diuina natura et generatione dicta est. Itaque quod cum causa ponitur, uidelicet *Dominus creauit me principium uiarum suarum in opera sua*, dictum est de inferiore et carnali generatione Dei uerbi. *Ante uero omnes colles gignit me*, uelut non praeiacente huiusmodi generationis causa, de incorporea diuina generatione eius dictum est, demonstrante ratione duas naturas et duas generationes in uno Christo.

25. Idem. Quando praeparabat caelum, coaderam, et quando disponebat sedem suam super uentos. Quando fortes faciebat nubes, et cum munitos ponebat fontes sub caelo, et cum poneret mari terminum, et aquae non praeteribunt terminum suum, et fortia faciebat fundamenta terrae, eram apud eum coaptans. Ego eram cui Dominus congaudebat quotidieque laetabar coram eo in omni tempore, quando laetabatur orbem terrae consummans et laetabatur super filiis hominum.— Hoc dictum sine principio simul et coaeternum et fabricatorem patri filium demonstrat.

26. Idem in Sapientia. Tecum sapientia sciens opera tua et praesens quando faciebas mundum.— Hic sermo nihil differt euangelico dicto dicente : « Ego in patre et pater in me est », et « nullus cognoscit patrem nisi filius ». *Sapientia* enim est filius et sermo Dei.

25. Prv 8, 27-31 26. Sap 9, 9.— Io 14, 10 (11) ; Mt 11, 27 (Lc 10, 22)

105. mihi^{1]}] mihi pater *cr* 106. consummem] -merem *cr* ~ ego facio] *inu.* * *M* 107. me misit] *inu.* *cr* 114 uero omnes] *inu.* *M* ~ generationis] *scripsi*, -ni *MN* *cr* 116. ratione] sermone *M^{p.c.}* ~ duas^{2]} *M'N*, duae *M* 121. apud] aput *N*, ante *cr* 122. quotidieque] quotidianus *M*, cotidieque *N* *cr* 129. est filius] *inu.* *N* *cr*

27. Idem. Nam omnium artifex docuit me sapientia. Est enim in ipsa spiritus intelligibilis, sanctus, unicus, multifarius, subtilis, mobilis, disertus, inpollutus, certus, illaesibilis, beniuolus, uelox, inprohibitus, beneficus, stabilis, munitus, sine sollicitudine, omnipotens, omnia circumspiciens et per omnia gradiens, spiritus intelligibilis, mundus, tenuissimus. Omni enim motu mobilior sapientia, transit autem et graditur per omnia propter munditiam. Vapor enim est Dei uirtutis et affluentia omnipotentis gloriae sincera : propter hoc nihil pollutum in eam cadit. Splendor enim est luminis sempiterni et immaculatum speculum Dei actionis et imago bonitatis eius.— Hic sermo *uirtutem* sancti *spiritus* demonstrat. *Intelligibile* uero est incorporeum ; *uaporem* et *affluentiam* dicit coessmentam Dei.

28. Esaias. Et nunc Dominus Deus emisit me et spiritus eius.— Haec prophetia tres personas significat deitatis.

29. Idem quasi ex seraphim. Sanctus, sanctus, sanctus Dominus sabaoth.— Haec prophetia per trisanctam uocem tres personas ostendit, per *Dominus* uero naturam unam deitatis.

30. Idem. Estote mihi testes, et ego testis, dicit Dominus, et puer quem elegi, ut sciatis et credatis et intelligatis quia ego sum. Ante me non fuit aliis Deus et post me non erit.— Haec prophetia patrem et filium manifestat.

31. Idem. Prouocauerunt spiritum sanctum, et uersus est eis in iniurias.— Haec prophetia personam spiritus sancti demonstrat.

32. Aggaeus. Ego sum uobiscum, dicit Dominus, et spiritus meus stetit super uos.— Haec prophetia de patre et spiritu sancto dicit.

27. Sap 7, 21-26 28. Is 48, 16 29. Is 6, 3 30. Is 43, 10 31. Is 63, 10 32. Agg 2, 4-5

132. beneficus] beneficus *N cr* 135. transit] transiit *M* 138. est] *om.* *N cr* 140. demonstrat] declarat[★] *N cr* 142. dominus deus] *scripsi*, dominus dominus *MN cr* ~ emisit] misit[★] *N cr* 143. significat] singnificant *M* (*hic et saepius*) 144. dominus] dominus deus *N cr* 145. sabaoth] sabbaoth *N* (*hic et passim*) *cr* 146. per] *om.* *N cr* 149. deus] dicit dominus *cr* 151. uersus] -sum *N ~ eis*] ei *M* 153. stetit] flectit *cr*

¹⁵⁵ 33. Iob. Viuit Dominus qui sic me iudicauit, et omnipotens qui amaricauit animam meam, et spiritus sanctus qui est in naribus meis.— Iste sermo tres personas significat deitatis.

34. Idem. Spiritus sanctus qui fecit me, spiritus uero omnipotentis qui docet me.— Et hic de patre et spiritu dicit.

¹⁶⁰ 35. Ihesu filii Sirach Sapientia. Et exaltaui a terra deprecationem meam et pro morte erectionis deprecata sum. Inuocauit Dominum patrem Domini mei : non me dereliquit in die tribulationis, in tempore superborum, sine adiutorio.— IKEΣIAN, id est precem (non ΟΙΚΗΣΙΝ, id est habitationem), dicit propriam orationem per quam inuocat patrem et filium.

¹⁶⁵ 36. Abdias. Haec dicit Dominus : Auditum audiui a Domino, et continentiam in gentes misit.— Quae audiuit filius a patre, per spiritum emisit *in gentes*, secundum euangelium. Perioche, id est *continentia*, intelligitur Dei natura quasi continens omnia. Et haec quidem non mittitur quasi complens omnia, sed eius notitia missa est per spiritum sanctum in omnes gentes. Sciendum autem quia et in Babylonia fornace Christi aduentus praemonstratus est. Ait enim Nabuchodonosor : « Nonne tres uiros misimus in fornacem ignis ? Et ecce ego uideo IIII, et forma quarti ceu similis filio Dei. »

II. Quia mittendus esset filius ad incorporandum

⁵ 1. Moyses in Genesi. Et uocauit, inquit, angelus Domini Abraam secundo de caelo dicens : Per memetipsum iuraui, dicit Dominus, pro eo quod fecisti uerbum istud et non pepercisti filio tuo dilecto propter

33. Iob 27, 2-3 34. Iob 33, 4 35. Sir 51, 9-10 36. Abd 1.— Dn 3, 91-92
II. 1. Gn 22, 15-18.— cf. Dt 32, 39

155. iudicauit] -bit *M* 156. naribus] auribus *M* 163. IKEΣIAN] icesian *M'* *supra lin.* 164. ΟΙΚΗΣΙΝ] ΟΙΚΗΣΙΑΝ *M*, oicesian *M'* *supra lin.*, OIKOSIN *N*, οῖκον *cr* 171. et] *om.* *N cr ~ babylonia*] babylonia *M^{a.c.}*, babilonia *N* 173. ego uideo] *inu.* *N*, uideo *cr ~ IIII*] quattuor *N*, quattuor uiros *cr*
II.—1. ad] *om.* *M ~ incorporandum*] incorporandus *M^{P.c.}* 4. memetipsum] metipsum *N*

me, nisi benedicens benedixero tibi et multiplicans multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli et sicut harenam secus labrum maris, et haeredabit semen tuum ciuitates aduersariorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, eo quod oboedisti uoci meae.— Quia quaeque gens et homo quisque propria iuramenta ad proprios deos faciebant et per iuramentum fidem faciebant inuicem de iis quae in medio dicerentur, uolens Deus fidem facere famulo suo Abraam de iis quae ipsi promisit, usus est iuramento ut patriarcham certum redderet humano more condescendens ei. Quod uero *per semetipsum iurauit Dominus* et non per alterum quemquam, duo bona conciliauit Abraam per iuramentum : unum quidem quia certum reddidit quod « non sit alter Deus praeter se » per quem iurare debuerit, secundum uero quia ratos et ueros sermones suos esse monstrauit, ceu per se uerum et solum Deum perficiens iuramentum. *Benedicentur autem in semine tuo de Christo* hic dicit.

2. Idem. Iuit autem Isaac ad Abimelech regem Philistium in Geraris. Apparuit autem ei Dominus et dixit : Ne descendas in Aegyptum, sed habita in terra hac. Tibi enim et semini tuo dabo terram hanc et stabiliam iuramentum meum, quod iuraui Abraam patri tuo. Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, eo quod oboedierit Abraam pater tuus uoci meae.— *Benedicentur in semine tuo* et hic de Christo prae-dicit.

3. Idem. Et uidit Iacob scalam defixam in terra, cuius caput attingebat in caelum, et angeli Dei ascendebant et descendebant per eam. Dominus autem innitebatur super eam et dixit : Ego Dominus Deus Abraam patris tui et Deus Isaac, noli timere. Terram qua tu dormis super eam tibi dabo eam et semini tuo. Et erit semen tuum sicut arena

2. Gn 26, 1-5 3. Gn 28, 12-14.— Gn 28, 17 ; Io 12, 32

6. nisi] *MN*, *uix sanum uidetur*, sic *cr* 7. harenam] arena *N*, arenam *cr* ~ secus] sexus *M* ~ et haeredabit] haeredabit *M* 10/11. faciebant – fidem] *om.* *M* *per homoeoteleuton* 14. ei] *om.* *cr* 18. monstrauit] demonstrauit *N*, demonstrauit *cr* ~ perficiens] proficiens *cr* 20. ad] ab *M* 24. abraam] *om.* *cr* 27. defixam] de efraim *cr* ~ attingebat] attigebat *M* 29. ego] *om.* *cr* 30/31. qua tu dormis super eam tibi dabo eam] in qua dormis tibi dabo *N* *cr* ~ semen tuum] semini tuo *M^{a.c.}*.

maris et dilatabitur ad mare et africum et aquilonem et ortus, et benedicentur in te omnes tribus terrae et in semine tuo.— *Scala praefigurat et Dei genitricem et crucem* : Dei quidem genitricem, quia per eam descendit ad nos Altissimus indutus hominum substantiam (hoc enim significat id quoque quod dicitur : « Non est hoc nisi domus Dei et porta caeli » ; utraque enim fuit Dei genitrix) ; crucem uero quia per eam exaltauit humanam substantiam et erexit eam in caelos, secundum quod dictum est a Christo : « Cum exaltatus fuero, tunc omnes traham ad me ipsum ». *Benedicentur uero in te et in semine tuo de Christo dicit.*

4. Idem. Et dixit Iacob : Non deficiet princeps de Iuda et dux de femoribus eius, donec ueniat cui praeparatum est, et ipse expectatio gentium.— Qui praedestinatus est a Deo, Christus uidelicet.

5. Idem in Deuteronomio. Prophetam uobis suscitabit Dominus de fratribus uestris, sicut me ipsum audietis per omnia quaecumque loquetur ad uos. Erit autem : omnis anima quae non audierit prophetam illum exterminabitur in aeternum.— *Prophetam sicut me*, scilicet legislatorem Christum.

6. Idem. Dixit Dominus ad me : Recte omnia quae locutus sum. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum sicut te et dabo uerbum meum in ore eius, et loquetur eis sicut praecipiam. Et homo ille qui non audierit sermonem eius, quaecumque loquetur propheta in nomine meo, ego uindicabor ex eo.— Scilicet legislatorem Christum. Nam usque ad Iohannem lex et prophetae uiguerunt, sed Christus alter legislator. *Verbum uero patris quod datum est in os Christi sunt euangelica mandata eius*, sicut ipse dixit : « Quia ego ex me non sum locutus, sed qui misit me pater ipse mandatum dedit : Quid dicam et quid lo-

4. Gn 49, 1. 10 5. Act 3, 22-23 [Dt 18, 15-16. 19] 6. Dt 18, 17-19.— Io 12, 49 ; 14, 10 + 31

35. enim] *om. cr* 39. traham] traam *N* 40. uero] *supra lin. script. M* 41. et dux] *om. cr* 42. ipse] ipse erit *cr* 44. uobis] nobis *cr* ~ suscitabit] -uit *N cr* ~ dominus] deus *N cr* 46. erit] ecce *cr* 47. sicut me] *scripti*, summe *MN*, summae *cr* 49. dixit] dicit *N^(ut uid.) cr* 51. meum] *om. cr* 52. audierit] audierit illum *N^{a.c.}* 56. ipse] ipse dominus *N cr* ~ me] me ipso *cr* 57. ipse] et ipse michi *N cr*

quar ? », « uerba quae loquor uobis a me ipso non loquor, et sicut praecepit mihi pater, ita facio ». Si quis igitur incredulus *non audierit* eum, uindicta exigetur a Domino et patre super incredulitate sua.

60

7. Idem. Et erit in dilecto princeps, congregatis principibus populi-
rum simul cum tribubus Israel.— *Dilectum* dicit Christum ; *princeps* uero
in dilecto persona Dei uerbi intelligitur quae principatum tenet in Chris-
to : in ipso enim est humanitas eius. *Principes* uero *populorum* et *tribus*
Israel ex gentibus ac Iudeis congregatos dicit, seu contra eum tempore
passionis seu post resurrectionem credentes in eum.

65

8. Esaias. Die illa effulgebit Dominus in consilio cum gloria super
terram. Egressietur uirga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet.
Et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellec-
tus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et imple-
bit eum spiritus timoris Domini.— Cum *Dominum* dixit, diuinam mons-
travit naturam ; *consilium* uero cum dixit, filium pariter demonstravit ;
effulgebit uero manifestabitur significauit, ac si diceret : In *die illa* mani-
festabitur diuina natura in terra per filium (ille enim est « magni consi-
lli angelus »). *Virgam* uero *de radice* Dei genitricem dixit, *florem* qui ex ea
secundum carnem germinauit Christum. Ex hoc ergo monstravit spiri-
tus sanctus per prophetam duas naturas habere Christum, deitatis et
humanitatis uidelicet.

70

9. Idem. Erit radix Iesse, et qui exurget regere gentes, in eum gentes
sperabunt.— *Radix Iesse* dauidica tribus interpretatur, ex qua « gentium
spes » Christus apparuit.

75

7. Dt 33, 5 8. Is 4, 2 + 11, 1-3.— Is 9, 5 9. Rm 15, 12 [Is 11, 10].— cf. Gn
49, 10

80

58. et] sed *N cr* 60. uindicta] uindictam *M* 62. tribubus] *M'N*, tribus *M* 65.
iudeis] iudeos *N^{a.c.}* 67. esaias] esayas *M* (*qui add.* Esaias *in marg.*) 70. consilii] consillii *N* ~ implebit] impleuit *N cr* 71. domini] dei *N cr* ~ dominum] *cr*, deum *MN* 72. pariter] *om. M* 73. manifestabitur] -tatur *N cr* ~ significauit] -cat *N cr* 75. ex ea] esca *M* ~ christum] *cr*, -tus *MN* 79. radix] de radice *N cr* ~ regere] scripsi, reget *MN cr* 80. radix] radice *cr* ~ dauidica] dauidica *M^{p.c.} cr*

10. Idem. Ponam regnum eius super thronum Dauid, ut corrigat illud et tueatur in iudicio et iustitia.— *Thronum Dauid* terrenum Israel regnum dicit, habens prophetas et Dei sacrificia. Imperfectum uero illud dicit propter « umbram legis », sicut ait apostolus : « Quia lex nil perfecit ». In hoc ergo dauitico, scilicet israelitico, throno *positum est regnum eius*, uelut qui ex hoc natus est. Perfecit autem illud Dominus Christus suscipiens illud in misericordia et *iustitia*, pro animalium sacrificio pretiosum et incontaminatum sanguinem suum ponens et redimens mundum de diaboli mortisque tyrannide. Nam propter hoc et nouus Israel Christianorum populus nuncupatur, uelut ex ueteris Israel generatione habentes suum regem Christum. Israel autem interpretatur sensus uidens Deum, quod non in carnali Israel uere intelligitur, sed in spiritali, scilicet christianico.

95 11. Idem. Ecce pono in Sion lapidem offensionis et petram scandali, et qui credit in eum, non confundetur in aeternum.— *Lapis* Christus, *petra* uero quae est in eum fides, *scandali* autem propter offendentes, id est non credentes propter carnem eius.

100 12. Idem. Ecce ego immittam in fundamenta Sion lapidem probatum, angularem, pretiosum in fundamento eius, et qui credit in eum non confundetur.— *Sion* dicit catholicam ecclesiam ; *fundamenta* uero ecclesiae, principium fidei quae est Christus ; *pretiosus lapis angularis* : sicut igitur lapis angularis duos domus connectit parietes, ita Christus, fundamentum factus ecclesiae, uetus et nouum connexuit testamentum et in unam fidem coaedificauit.

10. Is 9, 6.— cf. Hbr 10, 1 ; Hbr 7, 19 11. Rm 9, 33 [Is 28, 16 + 8, 14] 12. Is 28, 16 [I Pt 2, 6]

82. eius] meum N^{a.c.} cr ~ ut] et N cr 83. illud] illum cr 84. dicit] dixit cr ~ illud] illum cr 85. nil] nichil N (*hic et passim*), nihil cr 86. dauitico] dauidico M^{a.c.}, dauidico M^{P.c.}, dauidico cr 87. eius] christi N cr ~ ex hoc] hexoc M 88. illud] illut N, illum cr 89. incontaminatum] M'N, incommunatum M 90. tyrannide] tirannide M^{a.c.} N (*hic et alibi*) 91. generatione] -nem N 93. deum] dominum cr ~ uere] scripsi, erasit M, ut uel ubi N, licet cr ~ intelligitur] -ligi cr ~ spiritali] -tuali N (*hic et passim*) cr 94. christianico] -no M 95. sion] syon N (*hic et semper*) 97. offendentes] M'N, offerentes M 98. eius] om. cr 101. dicit] dixit cr

13. Idem. Dicite filiae Sion : Ecce rex tibi uenit, habens mercedem suam.— Id est Christus, *habens* diuitias diuinitatis et humanitatis.

14. Idem. Ecce Deus noster cum fortitudine uenit.— *Fortitudo* in corporibus dicitur : itaque *cum fortitudine* significat quia cum carne *uenit*.

15. Idem. Dic ciuitatibus Iudee : Ecce Deus noster, ecce Dominus cum fortitudine uenit et brachium cum potestate.— *Brachium* patris est Christus, *cum potestate* uero scilicet Dei patris. 110

16. Idem. Deduxi eum et direxi viam eius. Audite me, qui perdidistis cor, qui longe estis a iustitia. Prope feci iustitiam meam et salutem meam, quae ex me est, non tardabo. Dedi in Sion salutem et Israel in glorificationem.— Haec prophetia aduentum Christi prope fore denuntiat. 115

17. Idem. Veniet de Sion qui eruat et auertet impietas ex Iacob.— *De Sion qui eruat*, de regia tribu Christus. *Auertet impietas ex Iacob*, idolatriam scilicet. Post aduentum enim eius non iam idolis seruient Iudei ; 120 eliget autem et ex impietate sua multos.

18. Idem. Haec dicit Dominus : Beatus qui habet semen in Sion et domesticos in Hierusalem. Ecce enim rex Dominus iuste regnabit, et principes cum iudicio principabunt. Et erit homo abscondens sermones suos.— *Rex Dominus iuste regnans* et *homo abscondens sermones suos* est Christus abscondens sermones diuinae substantiae suae, *principes* uero apostoli. *Beatus qui in diebus illis habet semen in Sion*, ut uideat aduentum eius et credat in eum et sit sub regno eius. 125

19. Idem. Quia regnabit Dominus in Sion et in conspectu seniorum gloriabitur.— *Regnabit Dominus in Sion* pro eo quod est credetur et glo- 130

13. Is 62, 11 14. Is 40, 9-10 15. Is 40, 9-10 16. Is 48, 15 + 46, 12-13 17. Is 59, 20 18. Is 31, 9 – 32, 2 19. Is 24, 23

110. ecce dominus] *expunxit* *M^{p.c.}*, ecce dominus deus *cr* 112. uero] *om.* *N cr* 114. fecisti *M* 116. glorificationem] -ne *N cr* ~ prope fore denuntiat] d. p. fore* *N cr* 118. auertet] aduertet *M^{a.c.}* 119. idolatriam] idololatriam* *M^{p.c.}*, ydolatriam *N (hic et alibi)* 120. enim] *supra lin. scrips.* *M ~ idolis*] ydolis *N (hic et passim)* 122. haec dicit] hoc dixit *cr* 123. hierusalem] ieru- *N (hic et passim)* *cr ~ ecce*] ecce in iustitia *cr* 124. homo] *om.* *N cr* 125. suos^I] *om.* *M ~ rex*] *om.* *N cr* ~ dominus iuste regnans – suos] *N in marg.* 128. credit] credit *N cr* 130. gloriabitur] glori- ficabitur *N cr (hic et infra)*

riabitur dictum est. *In conspectu uero seniorum gloriabitur miraculorum eius gloriam dicit.*

20. Idem. Auditu audite et nolite intelligere et uidentes uidete et nolite cernere.— *Auditu audient* Hebraei a praecursore aduentum Christi et *uidentes uidebunt* eum in carne et non cognoscent.

135 21. Idem. Reuelabit Dominus brachium suum sanctum in conspectu omnium gentium, et uidebunt omnes fines terrae salutare Dei nostri.— *Brachium Domini* dicit filium eius manifestatum per carnem.

22. Idem. Audite, populus meus, et reges, auribus percipite, quia lex a me egredietur et iudicium meum in luce gentium. Appropinquit uelociter iustitia mea, et egredietur sicut lux salutare meum, et in brachium meum gentes sperabunt.— Haec prophetia *appropinquantem carnis dispensationem Christi* praedicat. *Legem uero euangelium* dicit, *brachium uero filium in quem gentes* credunt.

140 23. Idem. Disponam uobis testamentum aeternum, sancta Dauid fidelia. Ecce testimonium gentibus dedi eum, principem et praeceptorem gentibus. Gentes quae nescierunt te inuocabunt te, populi qui non sciuerunt te configuent ad te, propter Dominum Deum tuum sanctum Israel, quia glorificauit te.— *Testamentum aeternum et sancta Dauid fidelia* dicit incarnationis Christi dispensationem de Dauid semine ductam et in aeternum manentem et gentium salutem existentem, secundum Dei ad Dauid promissionem dicentem : « Vsque in aeternum praeparabo semen tuum », et iterum : « Ponam in saeculum saeculi semen eius, et thronum eius sicut dies caeli ». Quod uero dicit : *propter Dominum Deum tuum sanctum Israel*, significat de diuinitate Christi.

145 150 155 20. Is 6, 9 21. Is 52, 10 22. Is 51, 4-5 23. Is 55, 3-5.— Ps 88, 5 ; 88, 30

133. nolite] *M'N*, noli *M* ~ post intelligere *add.* et postea *deleuit* et uidentes uidete et nolite intelligere *M* 134. cernere] intelligere *M^{a.c.}* ~ auditu] -tum *M* 136. reuelabit] -lauit *N^{a.c.}* *cr* ~ sanctum] *om. cr* 138. manifestatum] *M'N*, -festum *M* 142. appropinquantem] -tes *M^{a.c.}* 147/148. quae nescierunt – sciuerunt te] *om. cr* 148. deum] meum *cr* ~ tuum sanctum] *inu. N cr* 149. glorificauit te] -caui te *M* 150. ductam] deductam *N cr* 153. semen] sedem *N cr* 154. thronum] i. *N*

24. Idem. Magnum tibi est uocari puerum meum, ut stabilias tribus Jacob et dispersionem Israel conuertas. Ecce dedi te in testamentum generis, in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terrae.— Secundum carnis dispensationem dicit *magnum esse eum uocari filium Dei.*

160

25. Idem. Exultet anima mea in Domino. Induit enim uestimentum salutaris et tunicam laetitiae. Sicut sponso circumposuit mihi mitram et sicut sponsam decorauit me ornamento, et sicut terram producentem florem suum, sic oriri faciet Dominus iustitiam et exultationem in conspectu omnium gentium.— *Vestimentum salutaris et tunicam laetitiae et sicut sponsam ornamento et reliqua : circumamictus dicitur esse filius Dei a patre, scilicet humanitatis corpoream pulchritudinem, per quam oriri fecit iustitiam et exultationem in omnes gentes.*

165

26. Idem. Quis annuntiabit uobis locum aeternum ? Ambulans in iustitia, loquens rectam uiam, odio habens iniuitatem et iniustitiam et manus excutiens a muneribus, grauans aures ut non audiat iudicium sanguinis, claudens oculos ut non uideat iniustitiam, hic habitabit in excelso spelaeo petrae munitae. Panis ei dabitur, et aqua uero eius fidelis.— *Locum aeternum regnum caelorum Christus annuntiat, qui natus est scilicet in spelaeo, et sicut homini panis ei dabitur ; aqua uero eius fidelis est baptisma.*

170

27. Idem. Quaerite Deum et cum inueneritis, eum inuocate.— De Christo dicit *quaerite*, nam patri credebant, quamuis non ut patri sed ut Deo. *Cum uero inueneritis, inquit, Christum, inuocate eum, id est credite in eum.*

175

180

24. Is 49, 6 25. Is 61, 10-11 26. Is 33, 14-16 27. Is 55, 6

158. generis] gentis *cr* 159. eum] *om. M* 161. mea] *om. cr ~ salutaris]* salutis★
M 163/166. et sicut terram — ornamento] *om. M per homoeoteleuton* 166. reliqua] -quia *cr* 167. corpoream] -alem *cr ~ pulchritudinem]* pulcridinem *M* 169.
 uobis] *cr*, nobis *MN* 172. habitabit] habitat *N^{a.c.}* 173. spelaeo] celo *N^{a.c.} ~ et]*
om. cr 175. in] in excelsa *N cr ~ homini]* -nis *M^{a.c.}* 177. deum] dominum *N*
cr 179. deo] domino *cr ~ id est]* et *cr*

28. Idem. Domine, quis credidit auditui nostro ? Et brachium Domini cui reuelatum est ? Videbunt quibus non est annuntiatum de eo et qui non audierunt intelligent. – *Brachium Domini*, filius. *Videbunt* autem eum incarnatum et credent in eum gentes : hi enim sunt *quibus non est annuntiatum et qui non audierunt de eo* per prophetas.

185 29. Idem. Cognoscetur manus Domini timentibus eum. – *Manus Domini*, filius.

30. Idem. In die illa erit altare Domino in terra Aegypti et columna ad finem eius Domino, et erit signum in aeternum Dominus in terra Aegypti. – *Altare Domino* dicit ecclesias in Aegypto, *columnam* uero crucem et imaginem Christi. *Signum* uero dicit *in aeternum* permanere fidem Christi in Aegypto usque ad consummationem.

190 31. Idem. Haec dicit Dominus Deus Israel : In die illa confidens erit homo in eo qui fecit eum ; oculi uero eius in sanctum Israel inspicient, et non confidentes erunt in aris nec in operibus manuum suarum quae fecerunt digiti eorum, sed erunt confidentes in sanctum Israel et non respicient arbores nec abominationes suas. – Factorem hominum et *sacrum Israel* Christum dicit. Post carnis enim eius dispensationem non adorabunt homines *opera manuum suarum*, idola scilicet.

200 32. Idem. Sciet populus nomen meum in die illa, quia ego sum ipse qui loquor. Adsum sicut hora a montibus, euangelizans auditum pacis, auditam faciens salutem tuam. – *Nomen* proprium in deitate non est dictum : Ihesus uero est proprium Christi, pater uero et filius et spiritus sanctus nomina trium personarum quae post carnis dispensationem Christi cognouit *populus* qui credit in eum.

210 33. Idem. De Sion exhibet lex et uerbum Domini de Hierusalem. Ipse Dominus in iudicium ueniet cum senioribus populi et cum principibus

28. Is 53, 1 + 52, 15 29. Is 66, 14 30. Is 19, 19-20 31. Is 17, 6-8 32. Is 52, 6-7 33. Is 2, 3 + 3, 14

182. eo] deo *N* *cr* 183. audierunt] -diuerunt *cr* 184. hi] hii *N* 185. de eo per prophetas] prophetas de eo *N* *cr* 190. columnam] columna *N* 192. fidem] finem *M* 202. abominationes] abho- *N* (*hic et alibi*) 203. israel] israele *cr* 208. est] *om.* *M* 209. dispensationem] *M'N*, dispositionem *M* 212. principibus] *M'N*, pibus *M*

suis.— Id est altera praeter mosaicam, id est euangelium Christi per apostolos. Nam mosaica *lex* de monte Sina uenit, euangelica uero de *Sion*, scilicet Hierusalem.

215

34. Ieremias. Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, et suscitabo Dauid ortum iustum, et regnabit rex et sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda, et Israel habitabit confidenter.— Christus in secundo aduentu cum apostolis. *Ortum* uero etc. Christum dicit ; *Iuda* uero et *Israel*, id est qui crediderit in eum, *saluabitur*.

220

35. Idem. Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, et disponam domo Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Aegypti, quia ipsi non permanerunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus, dans leges meas in mentes eorum et in cordibus eorum inscribam eas ; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebunt unusquisque proximum suum et unusquisque ciuem suum dicens : Cognosce Dominum, quia omnes scient me a paruo usque ad magnum eorum.— *Testamentum nouum* alteram scilicet a uetere legem dicit, id est euangelium, quasi primo testamento non habente perfectionem uel non querela carente.

225

36. Idem. Cognoscent prophetam quem misit eis Dominus in fide.— *Prophetam* Christum dicit, qui per Moysen praesignificatus est eis exurgere.

230

37. Idem. Spiritus uultus uestri Christus Dominus.— *Spiritum* Christi diuinitatem dicit.

235

34. Ier 23, 5-6 35. Ier 38, 31-34 36. Ier 35, 9.— cf. Dt 18, 15 37. Lam 4, 20

214. *sina*] syna *N* (*hic et passim*) 219. *uero*] *supra lin. scrips. M'*, *om. M* 220. *saluabitur*] *sanabitur cr ~ habitabit*] -tauit *N cr* 222. *testamentum²*] *om. cr* 223. *in*] *om. N cr ~ educerem*] *ducerem N cr* 226. *dicit*] *dixit N ~ dans*] *dans dabo ex graeco fort. leg.* 227. *eorum²*] *M' supra lin., om. ** *MN cr ~ eas*] *eos cr* 229. *et unusquisque ciuem suum*] *om. M per homoeoteleuton* 230. *scient*] *sciens M^{a.c.} ~ paruo*] *parua N* 231. *a uetere*] *om. cr ~ primo*] *om. M, ueteri** *M' supra lin.* 236. *uestri*] *MN, nostri ex graeco expectares cr ~ christus*] *c. est N^{a.c.} ~ spiritum*] *christum M*

38. Idem. Domine, fortitudo mea et auxilium meum et refugium meum in die malorum, ad te gentes uenient ab extremo terrae et dicent : Quam mendacia possederunt patres nostri idola, et non est in eis utilitas. Si fecerit sibi homo deos, et hi non sunt dii. Idcirco ego ostendam eis in tempore hoc manum meam, notam faciam eis et uirtutem meam, et scient quia ego sum Dominus.— *Manum et uirtutem* Dei dicit Christum notum fieri gentibus, qui abrenuntiatis paternis suis idolis credent in eum.

39. Idem. Et in tempore illo uocabunt Hierusalem thronum Domini, et congregabuntur in ea omnes gentes et non ibunt post cogitationem cordis sui mali.— *Thronum Domini in Hierusalem* pontificalem thronum dicit : illinc enim Christi sacerdotium principium sumpsit.

40. Zacharias. Haec dicit Dominus : Reuertar in Sion et habitabo in Hierusalem in medio, et uocabitur ciuitas uera.— *Habitationem* Domini *in medio Hierusalem* dicit fidem Christi quae habitauit in ea.

41. Idem. Gaude ualde, filia Sion, quia ecce uenio et habitabo in medio tui, dicit Dominus.— Et haec prophetia idem significat.

42. Idem. Ecce uir, Oriens nomen eius, et sub se orietur.— *Orientem cognominatum* Christum dicit, sicut « solem iustitiae ». *Sub se uero orietur* in terra nasci significat.

43. Idem. Lapis ante faciem Ihesu, super lapidem unum VII oculi sunt. (Et post pauca) Et uidebunt lapidem stagneum in manu Zorobabel. Septem hi oculi Domini sunt respicientes super omnem terram.— *Lapis* est Christus, *stagnus* uero nominatur uelut duas naturas habens, sicut et stagnum. *VII uero oculos* dicit VII spiritus Dei super eum requiescentes, secundum prophetam Esaiam. Meminit uero *Ihesu* magni

38. Ier 16, 19-21 39. Ier 3, 17 40. Za 8, 3 41. Za 9, 9 + 2, 14 42. Za 6, 12.— Mal 3, 20 43. Za 3, 9 + 4, 10.— Is 11, 2

241. *hi]* hii *N* ~ *ego]* *om.* *N cr* 242. *et]* *om.* *M* (*qui spatium uacuum habet*) 244. *qui]* *quae** *cr* 247. *ea]* *ex graeco* *eam expectares* 248. *hierusalem]* *israele* *cr* 258. *VII]* *septem* *N* (*hic et infra*) 259. *stagneum]* *stagnum N* ~ *zorobabel]* *zorobbabel MP.C.* (*hic et infra*) 261. *uero nominatur]* *est uero nominatus N* *cr* ~ *uelut]* *uelud N* (*hic et passim*) 262. *stagnum]* -gnus *N* *cr* ~ *dei]* *domini cr*

sacerdotis et *Zorobabel* de stirpe Dauid, ut ostendat Christum regem et sacerdotem.

265

44. Idem. In die illa erit omnis locus apertus domui Dauid. Et erit in die illa, dicit Dominus sabaoth, disperdam nomina idolorum de terra, nec ultra erit eorum memoria, et pseudoprophetas et spiritum inmunden auferam de terra.— *Domum Dauid* Christum dicit de Dauid descendente, cui credet *omnis locus*, et *disperdentur idola et pseudoprophetae de terra*.

270

45. Sophonias. Apparebit Dominus super eos et disperdet omnes deos gentium terrae, et adorabit eum unusquisque de loco suo, omnes insulae gentium. Tunc conuertam in populos linguam in generationes eorum, ut inuocent omnes nomen Domini, ut seruant ei sub iugum unum.— Haec prophetia habet exitum in carnali dispensatione Christi. Aserit autem et dominicum in euangeliis sermonem : « Praedicabitur euangelium omni creaturae ».

275

46. Idem. Gaude ualde, <filia> Sion. Praedica, filia Hierusalem. Laetare et delectare in toto corde tuo. Abstulit Dominus iniquitates tuas, liberata es de manu inimicorum tuorum. Regnabit Dominus in medio tui, non uidebis mala ultra.— *Filiam Sion* dicit Hierusalem, *regem Christum, mala uero idola*.

280

47. Iezechiel. Reminiscar testamenti mei tecum in diebus infantiae tuae et suscitabo tibi testamentum aeternum, et recordaberis uiae tuae.— *Testamentum in diebus infantiae Christi carnalem et piam et misericordem dispensationem* dicit, quam non obliuiscetur aliquando, sed *suscitat* eam in saecula.

285

48. Idem. Scient quia ego sum Dominus Deus eorum, cum apparuerem eis in gentibus.— Apparuit quidem eis in monte Sina, *apparebit* uero

290

44. Za 13, 1-2 45. So 2, 11 + 3, 9.— Mc 16, 15 46. So 3, 14-15 47. Ez 16, 60-61 48. Ez 12, 15

266. apertus] aptus *cr* 269. descendantem] descentem *M* 270. pseudoprophetae] -ta *N cr* 272. sophonias] -nia *cr* 274. generationes] -ne *cr* 276. unum] suum *N^{a.c.}* 279. filia¹] addidi ex graeco et commentario 282. dicit] supra lin. scrips. *M'*, om. *M* 284. iezechiel *cr* 287. obliuiscetur] -uisetur *N* 289. deus] om. *cr*

dispersis *in gentibus* post incarnationem, et tunc *scient quia Deus eorum est* Christus. Quod utique factum est : nam incarnato et passo et assumpto Christo, memoratus est dispersis per praedicationem apostolorum.

49. Osee. Sicut diluculum praeparatum inueniemus eum, et ueniet sicut pluua matutina et serotina terrae.— *Diluculum* cooperatur homini-
bus ad operationem ; *pluua [uero] matutina* quidem est utilis crescenti-
bus seminum, *serotina uero* opportuna sementibus : ex utrisque autem fiunt diuitiae hominibus. Sic et Christus cooperator quidem est in ope-
ratione boni omnibus quaerentibus se, utilis omni aetati accipienti se
300 crescentique et senescenti, supereffundens omnibus diuitias bonitatis suaee.

50. Idem. Vocabo non-populum-meum populum meum et non-
dilectam dilectam. Et erit, in loco ubi dictum est eis : Non-populus-
meus uos, ibi uocabuntur filii Dei uiuentis.— *Non-populum-meum et non-*
305 *dilectam* dicit gentes quae post incarnationem factae sunt *populus* Dei et
uocatae filii Dei uiuentis, scilicet Christiani.

51. Naum. Bonus Dominus sustinentibus se in die tribulationis et cognoscens reuerentes se, et in diluuio itineris consummationem faciet.— In baptismate purificationem *faciet* peccatorum.

310 52. Idem. Disperdam sculptilia tua et conflatilia tua, ponam sepultu-
ram tuam, quia humiliatus es uel inhonoratus. Quam ueloces ecce super
montes pedes euangelizantis et annuntiantis pacem. Celebra, Iuda,
festiuitates tuas, redde Deo uota tua, quia non apponent amplius transire
315 in ueterationem. Consummatum est, sublatus est.— Quoniam *inhon-*
noratus est ab idolis, *disperdam* eam, sed et legales sollemnitates et *uota*

49. Os 6, 3 50. Rm 9, 25-26 [Os 2, 25 + 2, 1] 51. Na 1, 7-8 52. Na 1, 14 –
2, 1.— Eph 2, 14

294. diluculum] *M'N*, dilum *M* (*hic et infra*) 296. uero] *ut superfluum deleui* ~ matu-
tina] *M'N*, matina *M^{a.c.}* ~ quidem] quod *cr* ~ utilis] *hutilis N* (*hic et infra*) 304/305.
non-dilectam] *M'N*, dilectam *M* 307. naum] idem naum *M*, nahum *cr* 311. es] et *cr* ~ uel inhonoratus] *M'N*, uel inhonoratus *M*, *deleuit cr* 313. deo] domino *cr* ~ transire] *trasire N* 314. sublatus] *sublatum fort. leg. (cf. XLVI. 140)* 314/315.
quoniam inhonoratus est] *in marg. scrips. M'*, *om. M* 315. sollemnitates] solemn-
tates *M^{p.c.}* (*hic et passim*), sollempnitates *N*

tua, sicut uis, redde. Ecce enim cito uenit annuntians pacem, et non adicient transire in ueterationem. Euangelizantem uero pacem dicit Christum, sicut apostolus : « Ipse enim est pax nostra etc. ».

53. Malachias. Ecce ego mitto angelum meum, et praeparabit uiam ante faciem meam.— *Angelus*, quem praeposito dicit articulo ton, significat filium, « magni consilii angelum ». *Praeparabit uero uiam ante faciem meam* : dictum est eam scilicet quae est per baptismum in fide trinitatis. 320

54. Idem. Rex magnus ego sum, dicit Dominus omnipotens, et nomen meum praeclarum erit gentibus. Subito ueniet ad templum sanctum suum Dominus quem uos quaeritis, et angelus testamenti quem uos uultis. Ecce uenit, dicit Dominus. Orietur uobis qui timetis nomen eius sol iustitiae et sanitas in alis eius.— *Rex magnus et angelus testamenti et sol iustitiae* Christus est. *Sanitas uero in alis eius intelligitur* in manibus et in uestimentis eius. 325

55. Abbacuc. In custodia mea stabo et concendam petram et considerabo ut uideam quid loquatur in me et quid respondeam.— *Custodiam suam silentium dicit cum oratione et quiete factam, petram uero fidem*. 330

56. Idem. Orietur uespera et in tempus. Et si moram fecerit, expecta eum, quia ueniens ueniet et non tardabit.— *Orietur uespera manifestari Christum in extremo dierum dicit*. 335

57. Idem. In medio duarum uitarum cognosceris. Dum appropinquauerint anni, agnosceris. Dum aduenerit tempus, ostenderis. Dum conturbata fuerit anima mea in ira, misericordiae memor eris. Deus de Theman ueniet, et sanctus de monte umbroso et condenso.— Id est *dum completum fuerit tempus incarnationis tuae, in medio duarum uitarum cognosceris*, scilicet patris et spiritus, in theologia tripersonae deitatis 340

53. Mal 3, 1.— Is 9, 5 54. Mal 1, 14 + 3, 1 + 3, 20 55. Hab 2, 1 56. Hab 2, 3
57. Hab 3, 2-3

316. cito] ecce *cr* 320. angelus] angelum *M* 322. fide] fidem *cr* 327. iustitiae] iustie *N* 328. alis] aliis *M* 330. abbacuc] habacuc *cr* 332. factam] -tum *cr* 336. duarum] *M'N*, duorum *M* 337. agnosceris — tempus] *in marg. scrips.* *M'*, *om.* *M* ~ agnosceris] *M'*, cognosceris *N*, *om.* *M* 340/341. incarnationis — spiritus in] *in marg. sup. scrips.* *M'*, *om.* *M* 341. in theologia] inthologia *N*, *èv κοινωνία cr*

acceptus. Prima enim persona pater, media filius, ultima spiritus ; *uita uero est unaquaeque persona diuinae substantiae.*

58. Idem. Videte, contemptores, et considerate, miramini mirabilia et
 345 disperdimini, quia opus ego operor in diebus uestris, quod non credetis si quis narrauerit uobis.— *Contemptores* dicit Iudeos. *Opus uero quod operetur a Deo carnis dispensationem, quam uidentes et non credentes insipientes Iudaei dispersi sunt per captiuitatem ciuitatis suaे Hierusalem.*

59. Balaam in Numeris. Orietur astrum de Iacob, et suscitabitur homo ex Israel et confringet potentes Moab et depraedabitur omnes filios Seth.— *Astrum uirtus Dei, filii uero Seth omne genus humanum. Egredietur autem Christus uidelicet, etenim sic habet : « Egredietur homo de semine Israel et dominabitur gentium multarum, et exaltabitur regnum eius ».*

355 60. Ihesu filii Sirach Sapientia. Sapientia laudabit animam suam et in medio populi sui gloriabitur, et in ecclesia Altissimi aperiet os suum et in conspectu uirtutis eius gloriabitur. Ego ex ore Altissimi prodii et sicut caligo texi terram. Ego in excelsis habitaui, et thronus meus in columna nubis. Gyrum caeli circuiui sola et in profundo abyssorum ambulaui, et in fluctibus maris et in omni terra et in omni populo et gente posse-di. Post haec omnia requiem quaesiui et in haereditate eius morabor. Tunc praecepit mihi creator omnium, et qui creauit me quietauit tabernaculum meum et dixit mihi : In Iacob inhabita et in Israel haereditare. Ante saeculum et ab initio creauit me et usque in saeculum non deficiam. In tabernaculo sancto coram ipso ministraui et sic in Sion firma-ta sanctificaui. In ciuitate dilecta similiter me requiescere fecit, et in Hierusalem potestas mea ; et eradicauit in populo glorificato, in portio-ne Domini, haereditatis eius.— Hic sermo ex uoce filii est, *creatorem qui-*

58. Hab 1, 5 [Act 13, 41] 59. Nm 24, 17.— Nm 24, 7 60. Sir 24, 1-12

344. uidete] *M'N*, uite *M* 347. deo] domino *cr* 349. astrum] austrum *N* (*hic et infra*) 350. depraedabitur] deprecabitur *N cr* 353. de semine] demine *M^{a.c.}* 355. filii] filii *cr* 361. haereditate eius] hereditatem cuius *M* 363. israel] fratribus *cr* 364. saeculum] *scripti*, solem *MN cr* 366. sanctificaui] -uicaui *M* 368. creatorem] ad creatorem *cr* ~ quidem] qui *cr*

dem dicens patrem suum ; *tabernaculum* uero carnem suam dicit. Dic-
tum uero sibi a patre : *In Iacob haereditare*, significat de tribu Iacob ex
sancta uirgine corporationem eius ; reliqua uero in Salomonem pre-
scripta sunt. 370

61. Michaeas. Et tu Bethleem, domus Ephratha, non minima es in
milibus Iuda. Ex te enim mihi exibit qui sit mihi in principem in Israel,
et egressus eius a principio ex diebus saeculi.— *Ephrathas* et *Bethleem*
homines habitatores antiqui loci ipsius (Bethleem autem abnepos fuit
Or, filii Ephratha, de tribu Iuda, quintus ab Ephratha), ex quibus appella-
tionem sumpsit Bethleem in qua Christus natus est, *cuius egressus a*
principio ex diebus saeculi. 375

62. Idem. Exurge, tritura, tritura, quia cornua tua ponam ferrea et
ungulas tuas ponam aereas, et comminues populos multos et suspendes
Domino multitudinem eorum.— *Cornua ferrea et ungulas aereas* inexpug-
nable Christi regnum dicit, per quod *comminet* supercilium idolatriae
gentium, *suspendet* eos proprio patri et « emundabit aream suam », scilicet
mundum suum ; « et colligit triticum », scilicet iustos, « in apotheca-
cam suam », id est in regnum caelorum ; « paleas » uero, id est pecca-
tum, « comburet igni inextinguibili », secundum euangelium. Si uero
quis *cornua ferrea et ungulas aereas* et de regno Romanorum accipiat,
secundum uisionem Daniel, in quarta bestia, nihil falletur. Nam per
idem regnum Romanorum quod perfectam suscepit euangeli praedica-
tionem, Christus contriuit *populos multos*, scilicet infidelium gentium
multitudinem, et dedicauit eos fidei sanctae trinitatis. 385 390

63. Dauid. Eructauit cor meum uerbum bonum... (usque) unxit te
Deus, Deus tuus, oleo exultationis.— Haec prophetia demonstrat quod
Christus Deus sit. 395

61. Mi 5, 1 62. Mi 4, 13.— Mt 3, 12 (Lc 3, 17) 63. Ps 44, 2-8

369. patrem] panem *cr ~ suam*] sua *cr* 370. uero] *om.* *N cr ~ de*] a *cr* 371. corpo-
rationem] -ne *N cr ~ salomonem*] -ne *N cr* 373. et] *om.* *cr ~ non*] *om.* *cr ~ mini-*
ma] -mas *N* 374. mihi exibit] *inu.* *N cr ~ in*²] *om.* *cr* 378. betleem] betleem *cr*
383. idolatriae] idolatrie★ *M^{P,C}*, ydolatrie *N* 385. iustos] multos *cr* 387/388.
uero quis] *inu.* *N cr* 389. daniel] danielis *N*, danielis *cr* 391. contriuit] corriuit *cr*

64. Idem. Quoniam dixisti : In aeternum misericordia aedificabitur in caelis, praeparabitur ueritas tua in eis.— Haec prophetia tempus incarnationis et primi aduentus Christi significat. Nam secundum Hebraeos saeculum mille annorum habet spatium. Ideo postquam dicta est haec prophetia, scilicet a Dauid usque ad tempus Christi, mille anni colliguntur sic : nam a fine Dauid haec praefati usque ad finem Sedechia et captiuitatis Hierusalem anni CCCC, et captiuitatis anni LXX usque ad primum annum Cyri, regis Persarum ; et a Cyro usque ad Alexandrum anni CCXXX, et ab Alexandro usque ad finem Cleopatrae et principium romanae monarchiae et incarnationem Christi anni CCC, ut simul colligantur huius prophetiae tempora anni mille, uidelicet saeculum. Completo ergo saeculo, *aedificata est misericordia Dei* secundum prophetiam, et uenit in terram filius Dei, misertus humani generis, assumpta natura nostra. Hoc enim significat *misericordia aedificabitur*, hoc est incarnabitur misericors Deus noster. *In caelis uero praeparabitur ueritas tua* significat per rationales caelos, scilicet apostolos, praedicatam ueritatem diuinae cognitionis in mundo.

65. Idem. Semel iuraui in sancto meo, si Dauid mentiar : Semen eius in aeternum manebit, et thronus eius sicut sol in conspectu meo et sicut luna perfecta in aeternum, et testis in caelo fidelis.— *Semen Dauid Christum* dicit, in saeculum permanentem.

66. Idem. Iter facite ei qui ascendit super occasum : Dominus nomen est ei.— *Eum quidem qui ascendit Christum dicit, occasum uero in extremis temporibus aduentum eius, quasi diceret : Praeparamini suspere in extremis temporibus incarnatum Deum.* Dominus enim nomen est ei, et non homo communis.

67. Idem. Ponam in saeculum saeculi semen eius, et thronus eius sicut dies caeli.— *Semen hic de tribu Dauid uenientem Christum dicit,*

64. Ps 88, 3 65. Ps 88, 36-38 66. Ps 67, 5 67. Ps 88, 30

399. saeculum] secundum *M^{a.c.}N* 406. saeculum] secundum *N* 410. incarnabitur] incarnabiliter *N^{a.c.}* ~ misericors deus noster] deus noster misericors *N cr* 411. apostolos] per apostolos *cr* 420. est] *om.★ M* 422. eius²] *supra lin. scrips. M*

thronum uero sicut dies caeli aeternitatem et infinitatem potestatis eius et regni.

425

68. Idem. Iustitia et iudicium praeparatio sedis tuae, misericordia et ueritas praeibunt faciem tuam.— *Iustitiam et iudicium* legem dicit, scilicet legalem populum Iudeorum, de quo *praeparatio sedis* Domini facta est, id est incarnationis eius dispensatio, quasi diceret : Domine, legalis quidem populus tuus germinabit incarnationem tuam. *Misericordia uero et ueritas tua praecedent faciem tuam.*

430

69. Idem. In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo.— Pater in filio *posuit tabernaculum suum* : totam enim filius in seipso portat substantiam patris, secundum apostolicum dictum dicens : « Quia in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter », uel iterum filius *posuit tabernaculum suum*, in inuiolato et humano corpore suo.

435

70. Idem. Ipse inuocauit me : Pater meus es tu, Deus meus et susceptor salutis meae ; et ego primogenitum ponam illum, excelsum prae regibus terrae.— Sermo patris est de filio incarnato completus, Christo dicente : « Vado ad patrem meum et patrem uestrum, Deum meum et Deum uestrum ». Deus enim et pater Christi est : secundum quidem diuinam naturam *pater*, secundum uero humanitatem *Deus* ; reliquorum uero hominum secundum quidem naturam Deus, secundum gratiam pater. *Primogenitum* uero dicit Christum et *excelsum super omnes reges terrae*, secundum excellentiam et uirtutem potestatis et dominationis suaे.

440

71. Idem. Hodie, si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra in exacerbatione, sicut temptauerunt me patres uestri in deserto.— Denuntiat Iudeis ut uenientem Christum non contemnant, *sicut patres eorum in deserto*, sed statim recipient praesentiam eius.

450

68. Ps 88, 15 69. Ps 18, 5-6.— Col 2, 9 70. Ps 88, 27-28.— Io 20, 17 71. Ps 94, 7-9

427. *iustitiam] -tia N cr 430. misericordia] add. tua M 432. tabernaculum suum]*
t. s. N, om. cr 436. iterum] tecum cr ~ in] om. N cr 438. inuocauit] inuocabit ex
graeco expectares cr 440. regibus] gregibus M, r. N 449. uenientem christum]
ueniente christo N cr

72. Idem. Vacate et scitote quoniam ego sum Deus, qui glorificabor in gentibus et exaltabor in terra.— *Vacate pro eo quod est inuestigate in scripturis, et scitote quia ego sum Deus, qui glorificabor in gentibus et exaltabor in omni terra.*

455 73. Idem. Quoniam tu es qui extraxisti me de uentre, spes mea, ab huberibus matris meae in te projectus sum ex utero, de uentre matris meae Deus meus es tu.— *Ventrem proculdubio substantiam patris dicit; extraxisti uero pro eo quod est genuisti dicitur, quasi Christus ad patrem diceret: Quoniam tu es qui genuisti me de substantia tua. Ab huberibus uero et de uentre matris Deus meus es tu significat corporalem secundam generationem eius.* Qua accepta de sancta uirgine matre sua, extunc subiectus est nobiscum secundum carnem uocare Deum, secundum naturam diuinam patrem suum.

460 465 74. Idem. Lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino facta est haec, et erit mirabile in oculis nostris.— *Lapidem Christum dicit, a Iudeis quidem reprobatum, id est abrenuntiatum, a gentibus autem factum in caput anguli,* id est duo testamenta portantem, uetus et nouum. Nam qui in capite anguli lapis est, domus connectit utrumque parietem longitudinis et latitudinis.

470 75. Idem. Oculi eius super gentes respiciunt, qui exasperant non exalentur in semetipsis. Benedicte, gentes, Deum nostrum et auditam facite uocem laudis eius.— *Exasperantes Iudeos dicit.*

475 76. Idem. Omnes gentes, quascumque fecisti, uenient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum, quoniam magnus es tu et faciens miracula, tu es Deus solus.— Haec prophetia completa est cum credidissent *omnes gentes* in Dominum Ihesum Christum. Nam *coram te adorabunt* de incarnata una persona trinitatis dicitur secundum rationem humanitatis; in inuisibili uero deitate *coram*, id est in conspectu, non est intelligere, ceu natura diuina terminum non habente.